
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 59 

общеразвивающего вида  с приоритетным направлением по социально – личностному развитию 

детей Кировского района Санкт-Петербурга 

ПРИКАЗ 

                30.08.2023 № 36 

П.10. «О внесении изменений в программу развития государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 59 общеразвивающего 

вида  с приоритетным направлением по социально – личностному развитию детей 

Кировского района Санкт-Петербурга на 2021–2025 годы» 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением педагогического  

совета ГБДОУ детский сад № 59, протокол №1 от 28.08.2023  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Программу развития  государственного бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 59 общеразвивающего вида  с 

приоритетным направлением по социально – личностному развитию детей Кировского 

района Санкт-Петербурга на 2021–2025 годы, согласно Приложению 1. 

 

2. Утвердить внесенные изменения в программу развития государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 59 общеразвивающего вида  с 

приоритетным направлением по социально – личностному развитию детей Кировского 

района Санкт-Петербурга на 2021–2025 годы. 

 

3. Старшему воспитателю Пашаевой Ф.С. обеспечить выполнение изменений по 

реализации программы развития государственного бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 59 общеразвивающего вида  с 

приоритетным направлением по социально – личностному развитию детей Кировского 

района Санкт-Петербурга на 2021–2025 годы. 

Срок исполнения: постоянно 

4. Ответственному за сайт педагогу-психологу Головиной Н.А.,  разместить, приказ  и 

положение к нему на официальном сайте ГБДОУ детского сада № 59 Кировского района 

Санкт-Петербурга в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Документы». 

Срок исполнения 10.09.2023 г. 

5. В тексте программы развития читать должность «заместитель заведующего по 

учебно-воспитательной работе» - «старший воспитатель». Основание: изменение 

штатного расписания.  

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

       С приказом ознакомлены: 

 

       Старший воспитатель _____________Пашаева Ф.С  

       Педагог-психолог    _______________Головина Н.А. 

Заведующий _________________ И,П.Князева 



  

Приложение 1 

к приказу ГБДОУ  детский сад № 59 

от 30.08.2023 № 36 п.10 

Изменения в Программу развития ГБДОУ детский сад 59 на 2021-2025 гг.  

1. Дополнить таблицу раздела 1 «Паспорт программы» следующим содержанием  

Основания для разработки программы  Приказ Министерства Просвещения РФ № 1028 от 

25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО»  

Задачи  1.Выполнение требований к внедрению ФОП ДО в 

образовательный процесс ДОУ.  

 

Внести изменения в раздел 4 «Характеристика текущего состояния ГБДОУ детского сада №59 

Кировского района Санкт-Петербурга», подраздел «Образовательная деятельность» абзац 2 

 

Программа разработана ГБДОУ детским садом № 59 Кировского района Санкт-

Петербурга самостоятельно в соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС) и с учетом Примерной основной 

образовательной программы дошкольного образования, одобренной решением федерального 

учебно-методического объединения по общему образованию (Протокол от 20.05.2015 г. № 

2/15). 

 

Изложить в следующей редакции:  

 

Программа спроектирована в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования, с учѐтом федеральной 

образовательной программой дошкольного образования, особенностей образовательной 

организации, региона, образовательных потребностей и запросов родителей воспитанников.  

Реализация Программы предусматривает взаимодействие с разными субъектами 

образовательных отношений, осуществляется с учётом принципов дошкольного образования, 

зафиксированных во ФГОС ДО. 

В Программе содержатся целевой, содержательный и организационный разделы. 

В содержательный раздел Программы входит рабочая программа воспитания, которая 

раскрывает задачи и направления воспитательной работы, предусматривает приобщение детей 

к российским традиционным духовным ценностям, включая культурные ценности своей 

этнической группы, правилам и нормам поведения в российском обществе.  

Цель Программы - разностороннее развитие ребёнка в период дошкольного детства с 

учётом возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных 

ценностей российского народа, исторических и национально-культурных традиций. 

 

Внести изменения в раздел 4 «Характеристика текущего состояния ГБДОУ детского сада №59 

Кировского района Санкт-Петербурга», подраздел «Образовательная деятельность» абзац 7  

 

В части, формируемой участниками образовательных отношений представлены 

выбранные участниками образовательных отношений парциальные программы, направленные 

на развитие детей в одной или нескольких образовательных областях. 

Перечень программ, используемых для осуществления образовательного процесса: 

 Комплексная образовательная программа дошкольного образования «Детство» /  

Т.И. Бабаева, А.Г. Гогоберидзе, О.В. Солнцева и др. — СПб. : ООО «Издательство 

«Детство - Пресс», 2019 

 Программа Знакомство с Санкт-Петербургом. Автор Н.Т.Смирнова, СПб, Эпиграф, 2001. 

 Программа Приобщение детей к истокам русской народной культуры. Авторы 

О.Л.Князева, М.Д.Маханева, 1998 



  

 Программа Основы безопасности детей дошкольного возраста. СПб, Детство-Пресс, 

2002. Н.Н.Авдеева, Н.Л. Князева, Р.Б.Стеркина.                                             

 

Изложить в следующей редакции 

 

Часть Программы, формируемая участниками образовательных отнощений, представлена 

следующими парциальными программами: 

 Основы безопасности  детей дошкольного возраста. СПб, Детство-Пресс, 

2002.Н.Н.Авдеева, Н.Л. Князева, Р.Б.Стеркина 

 Приобщение детей к истокам русской народной культуры: Программа развития 

личностной культуры дошкольников. Авторы О.Л.Князева, М.Д.Маханева, 1998 

 Знакомство с Санкт-Петербургом, Смирнова Н.Т. СПб, Эпиграф, 2001 

Программы дополняют содержание образовательной области «Социально-

коммуникативное развитие», «Познавательное развитие». 

 

Внести изменения в раздел 8 «Краткое описание проектов», проект «Педагог 21 века», 

дополнить таблицу «План мероприятий по реализации проекта» следующим содержанием: 

 

№     

п/п 

Содержание Сроки Ответственный 

5. Разработка локальных актов по вопросам 

внедрения системы наставничества. 

2023-2025  Заведующий, старший 

воспитатель 

6. Обучение педагогических работников по 

программе повышения квалификации по вопросам 

применения ФОП ДО  

Ежегодно  Заведующий, старший 

воспитатель 

7. Обеспечение консультационной помощи по 

вопросам применения ФОП ДО для педагогических 

работников 

Ежегодно Старший воспитатель 

8. Разработка методических материалов по 

сопровождению и реализации Федеральной 

образовательной программы  и Федеральной 

рабочей программы воспитания и Федерального 

календарного плана воспитательной работы 

Февраль-

август 

2023 

Старший воспитатель 

 

Внести изменения в раздел 8 «Краткое описание проектов», проект «Взаимодействие с 

родителями» дополнить таблицу « План мероприятий по реализации проекта» следующим 

содержанием: 

 

№     

п/п 

Содержание Сроки Ответственный 

7 Организация  мероприятий направленных на 

популяризацию сохранения традиционных 

семейных ценностей.  

Вовлечение родителей в  образовательный процесс 

через современные формы взаимодействия,  такие 

как: «Час самостоятельности», «Гость группы», 

ранняя профориентация дошкольников и др. 

2023-2025 Старший воспитатель 

8 Организация работы ДОУ по оказанию социально - 

педагогической помощи  семьям,  находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

2023-2025 Заведующий, старший 

воспитатель 

 



  

Внести изменения в раздел 8.  «Краткое описание проектов», проект «Цифровая 

образовательная среда» 

 

Задачи: 

o Создание единого информационного пространства для оперативного и конструктивного 

взаимодействия педагогов и родителей с использованием мессенджеров (WhatsApp) и 

социальных сетей (ВКонтакте).  

 

Изложить в следующей редакции. 

Задачи: 

o Создание единого информационного пространства для оперативного и конструктивного 

взаимодействия педагогов и родителей с использованием госпаблика, социальной сети  

ВКонтакте и Сферум. 

Дополнить таблицу  «План мероприятий по реализации проекта» следующим содержанием:  

№     

п/п 

Содержание Сроки Ответственный 

8. Информирование педагогов и родителей (законных 

представителей)  о подготовке к введению и 

порядке перехода на ФОП ДО  на официальном 

сайте ДОУ и социальной сети ВКонтакте 

Сентябрь 

2023 

Ответственный за сайт 

 

 


		2023-08-30T19:30:39+0300
	Князева Ирина Павловна, заведующий ГБДОУ детский сад №59




